Дело № 1-59/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 января 2020 года город Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Зиминой Е.А.

при секретаре Филимоновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Ковалевой Е.В., подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Пысларя Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого

- 23 марта 2015 г. приговором Ленинградского районного суда г. Калининграда ст. 228 ч.2 УК РФ к 4 годам лишения свободы, постановлением Гвардейского районного суда Калининградской области от 22 декабря 2016 г. неотбытая часть наказания заменена на исправительные работы сроком на 1 год 11 мес.2 дня, освобожден 10 января 2017 г., постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда в срок отбытия исправительных работ зачтен период с 22 декабря 2016 г. по 10 января 2017 г., наказание отбыто 12 января 2019 г.,

содержащегося по данному делу под стражей с 16 августа 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 16 часов 52 минут до 18 часов 20 минут 01 августа 2019 года, ФИО1, находясь в автомобиле марки "Фольксваген Пассат", государственный регистрационных знак №, на пересечении ул. Гайдара и ул. Челнокова в городе Калининграде, на расстоянии 25 метров от входа в торговый центр «Бауцентр», расположенный по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно сбыл путем продажи лицу под псевдонимом «Скворцов», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 5,23 грамма, что является значительным размером, получив в качестве оплаты от последнего денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Незаконный сбыт ФИО1 лицу под псевдонимом «Скворцов» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 5,23 грамма, что является значительным размером, осуществлен в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, по обстоятельствам пояснил, что 01 августа 2019 года примерно в 16-17 часов ему позвонил знакомый по имени Александр, с которым он договорился встретиться в этот же день возле магазина «Бауцентр» на ул. Согласия в г. Калининграде с целью продажи 

<

данные изъяты>. Встретившись с Александром около 18 часов, они сели в автомобиль ФИО1 «Фольксваген Пассат» и направились в сторону пересечения ул. Гайдара и ул. Челнокова в г. Калининграде. Находясь в салоне автомобиля он (ФИО1) передал Александру пять свертков из фольги с 

<

данные изъяты> общим весом около пяти грамм и один кусочек 

<

данные изъяты> без фольги, в качестве бонуса, если вдруг в свертках будет чуть меньше 

<

данные изъяты>, чем пять грамм. За это Александр передал ему 

<

данные изъяты> рублей, которые он (ФИО1) положил в карман своих шорт, после чего Александр вышел из автомобиля, а он (ФИО1) поехал по своим делам. 

Вышеизложенные показания ФИО1 в полном объеме подтвердил в ходе проверки его показаний на месте 13 ноября 2019 года продемонстрировав участникам следственного мероприятия конкретное место сбыта 

<

данные изъяты>, а также место его задержания и личного досмотра. (т.1 л.д. 109-120).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью доказательств, представленных суду стороной обвинения и защиты. 

Из показаний свидетеля О. – старшего оперуполномоченного №-го отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в конце июля 2019 года в отдел УНК поступила информация оперативного характера, что мужчина по имени Л., использующий мобильный телефон с абонентским номером №, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории города Калининграда по цене 

<

данные изъяты> руб. за 1 условный грамм, на сумму не менее 

<

данные изъяты> рублей за один раз, то есть количеством от пяти условных грамм. С целью проверки данной информации в отношении него было спланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с использованием средств для негласной аудио и видео фиксации, участвовать в котором в качестве закупщика добровольно согласилось лицо, которому был присвоен псевдоним «Скворцов», данные о его личности были сохранены нами в тайне. Для проведения ОРМ были получены денежные средства в сумме 5000 рублей. 01 августа 2019 г. сотрудники отдела произвели осмотр вещей, находящихся при покупателе под псевдонимом «Скворцов», в результате которого у последнего не было обнаружено при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств и психотропных веществ. После чего был произведен осмотр, пометка и передача денежных средств «Скворцову» в сумме 5000 рублей купюрами следующих серий и номеров: №, №, №, №, №, предназначенных для закупки у Л. наркотического средства 

<

данные изъяты> в количестве 5 условных грамм. Также указанные денежные средства были помечены специальным химическим средством «фенолфталеин». После этого он совместно с участвующими лицами на служебном автомобиле поехали на ул. Гайдара г. Калининграда, где остановились у д 101, после чего «Скворцов» созвонился с Л. и они договорились встретиться через полчаса около магазина «Бауцентр» на ул. Согласия в г.Калининграде. В указанное время «Скворцов» направился в магазин «Бауцентр», а он (О.) пошел в сторону данного магазина для осуществления ОРМ «наблюдение». Л. был принят им под наблюдение в 18 часов 10 минут у выхода из магазина «Бауцентр». Он наблюдал, как Л. и «Скворцов» вышли из магазина, сели в автомобиль «Фольксваген Пассат» зеленого цвета с кузовом типа «универсал», и в 18 часов 11 минут указанный автомобиль выехал с парковки магазина «Бауцентр» на улицу Гайдара по направлению в сторону кругового движения «ул. Гайдара - Челнокова». В 18 часов 13 минут «Скворцов» вышел из автомобиля на дорогу с круговым движением «ул. Гайдара – Челнокова», направился в служебный автомобиль УНК, припаркованный у 

<

...> в г. Калининграде, где добровольно выдал пять фольгированных свертков с твердым веществом внутри каждого, которые ему продал Л. за 

<

данные изъяты> рублей, а также еще один кусочек 

<

данные изъяты> в качестве бонуса. После чего, также в служебном автомобиле возле дома № 101 по ул. Гайдара в г. Калининграде в период времени с 18 часов 31 минуты до 18 часов 08 минут 40 минут 01 августа 2019 года был произведен осмотр вещей, находящихся при «Скворцове», в результате которого у последнего не было обнаружено при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств и психотропных веществ. В последующем были установлены личностные данные мужчины по имени Л. – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который имеет в собственности автомобиль «Фольксваген Пассат» зеленого цвета г.р.з. № (т. 1 л.д. 159-163).

Свидетель Г. - заместитель начальника №-го отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дал аналогичные показания относительно проведения ОРМ по документированию преступной деятельности ФИО1 (т. 1 л.д. 198-202).

Из показаний свидетеля под псевдонимом «Скворцов», данные о личности которого сохранены в тайне, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что летом 2018 года он познакомился с Л. и ему стало известно, что последний является потребителем наркотических средств, а также осуществляет их продажу, а именно наркотического средства 

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм, на сумму не менее 5000 рублей, то есть 5 грамм 

<

данные изъяты> за один раз. Л. дал ему свой номер телефона №. Некоторое время назад он решил обратился с этой информацией в УНК УМВД России по Калининградской области, где по собственному желанию решил поучаствовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «закупщика» - покупателя наркотического средства гашиш, с целью пресечения преступных действий Л.. ДД.ММ.ГГГГ днем в отделе УНК по адресу: 

<

адрес>, был произведен его личный досмотр, после чего ему были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами достоинством по 1000 рублей каждая. Также врученные ему деньги были помечены специальным химическим веществом. Затем он с сотрудниками полиции на служебном автомобиле поехали к 

<

...> в г. Калининграде, где он созвонился с Л. и договорился о встрече через полчаса около магазина «Бауцентр». В указанное время он встретился с Л. в магазине, после чего они вместе они сели в автомобиль последнего «Фольксваген Пассат» зеленого цвета г.н.з. №, и направились в сторону кругового движения по ул. Гайдара - ул. Челнокова в г. Калининграде. По пути следования он передал Л. денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ему вручили сотрудники полиции, а тот передал ему 5 свертков из фольги с 

<

данные изъяты> внутри и 1 кусочек 

<

данные изъяты> как «бонус», без упаковки. Затем Л. высадил его на круговом движении по ул. Гайдара - ул. Челнокова, и он направился обратно в служебный автомобиль, где добровольно выдал сотруднику полиции приобретенные у Л. пять фольгированных свертков с 

<

данные изъяты> внутри каждого и 1 кусочек 

<

данные изъяты>, который тот ему передал «бонусом» (т. 1 л.д. 155-158).

Свидетели Р. и М., участвовавшие в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которой 01 августа 2019 года недалеко от магазина «Бауцентр» на ул. Согласия, 2 в г. Калининграде «Скворцов», которому сотрудниками полиции предварительно были вручены денежные средства в размере 5000 рублей, приобрел у ФИО1 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, упакованное в пять фольгированных свертков, которые в 18 часов 20 минут того же дня «Скворцов» добровольно выдал сотрудникам полиции, по обстоятельствам проведения данного оперативного мероприятия, дали показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетелей О., Г., «Скворцова» (т. 1 л.д. 164-167, 168-171).

Свидетель Щ. - старший оперуполномоченный №-го отдел УНК УМВД России Калининградской области, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дал аналогичные показания относительно проведения ОРМ с целью проверки информации о том, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории города Калининграда. Также свидетель показал, что 16 августа 2019 года сотрудники УНК задержали ФИО1 возле дома, где проживал последний по адресу: 

<

адрес>, и провели личный досмотр, перед которым всем участвующим лицам, в т.ч. ФИО1 были разъяснены права, а последнему был задан вопрос, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, орудия совершения преступлений или предметы административного правонарушения, на что ФИО1 ничего не заявил и ничего не предъявил. Далее, в период времени с 11 часов 41 минут до 11 часов 51 минуты 16 августа 2019 года в служебном автомобиле, припаркованном у д.

<

адрес>, им был произведен личный досмотр гр-на ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены два мобильных телефона марки «Айфон» с сим-картой «Билайн» и марки «Нокиа» с сим-картой «Билайн», а также связка ключей, которые были изъяты. Кроме того, в период с 12 часов 09 минут до 12 часов 30 минут 16 августа 2019 года был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля «Фольксваген Пассат» зеленого цвета г.р.з. №, принадлежащего ФИО1, припаркованного у д. 

<

адрес>. В ходе досмотра указанного автомобиля ничего запрещенного в автомобиле обнаружено не было. Кроме того, в тот же день, в присутствии ФИО1 был проведен обыск по месту жительства последнего – 

<

адрес>, в ходе которого наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ обнаружено не было. Были изъяты синие шорты, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 172-176).

Свидетели Л. и С. - оперуполномоченные №-го отдела УНК УМВД России Калининградской области, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дали аналогичные показания относительно проведения ОРМ с целью документирования незаконной деятельности ФИО1, а также задержания последнего 16 августа 2019 года по адресу: 

<

адрес>, проведения личного досмотра ФИО1, а также обыска по месту жительства ФИО1 

<

адрес> (т. 1 л.д. 177-181, 182-186).

Свидетели А. и И., чьи показания были оглашены в судебном заседании, принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра 16 августа 2019 года ФИО1, досмотра транспортного средства - автомобиля «Фольксваген Пассат» зеленого цвета г.р.з. №, а также обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе проведения которых каких-либо запрещенных предметов, а также наркотических средств обнаружено не было, дали показания, аналогичные показаниям вышеуказанных свидетелей (т. 1 л.д. 189-191, 203-205).

Из показаний свидетеля Б., оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 17 августа 2019 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в здании ОМВД России по 

<

...> г. Калининграде, он участвовал в качестве понятого при проведении опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего. В результате проведения опознания гражданин под псевдонимом «Скворцов» опознал по чертам лица ФИО1, как лицо, которое продало ему 5 свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, за денежные средства в сумме 5000 рублей, а также дал один кусок 

<

данные изъяты> без упаковки в качестве бонуса, при встрече 01 августа 2019 года в автомобиле Л. (т. 1 л.д. 187-188).

Свидетели Р. и Т., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, участвовавшие в качестве понятых 13 ноября 2019 г. в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 15 минут при проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, пояснили об обстоятельствах проведения данного следственного действия, в ходе которого ФИО1 добровольно указал место сбыта наркотического средства 01 августа 2019 г. в районе торгового центра «Бауцентр», а также места проведения его личного досмотра 16 августа 2019 г. в служебном автомобиле возле 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 192-194, 195-197).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Исследованные в судебном заседании рассекреченные и представленные органу предварительного расследования материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в связи с полученной информацией о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, содержатся в документах:

- послуживших основаниями для проведения ОРМ: 

в заявлении от 01 августа 2019 г., согласно которому гражданин под псевдонимом «Скворцов» дал свое добровольное согласие на участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя 01 августа 2019 г. В ходе данного мероприятия «Скворцов» должен приобрести за 

<

данные изъяты> рублей у мужчины по имени Л., использующего мобильный телефон № 5 грамм 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 17),

рапорте оперуполномоченного № отдела УНК УМВД России по Калининградской области О. о необходимости проведения в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 14). 

- по процедуре проведения и фиксации результатов ОРМ: 

в постановлении о проведении проверочной закупки от 01 августа 2019 г., согласно которому проведено ОРМ «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Л., использующего абонентский номер №, сбывающего наркотическое средство 

<

данные изъяты>, с применением технических средств негласной фиксации (т. 1 л.д. 15-16),

в акте осмотра вещей, находящихся при покупателе от 01 августа 2019 года, из содержания которого следует, что 01 августа 2019 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 27 минут был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе – лице под псевдонимом «Скворцов», в результате которого у последнего не обнаружено при себе предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту. В кармане штанов обнаружен мобильный телефон, пачка сигарет с тремя сигаретами с табаком внутри и зажигалкой (т.1 л.д. 19).

в акте осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 01 августа 2019 года, из содержания которого следует, что 01 августа 2019 года в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 52 минут был проведен осмотр денежных средств в сумме 5 000 рублей серий и номеров №, №, №, №, № (т.1 л.д. 20 - 22).

в акте добровольной выдачи от 01 августа 2019 года, из содержания которого следует, что 01 августа 2019 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

...> в г. Калининграде «Скворцов» добровольно выдал сотрудникам полиции пять фольгированных свертков с твердым веществом внутри каждого, а также один кусочек твердого вещества, которые со слов «Скворцова», являются наркотическим средством «

<

данные изъяты>», приобретенным им у мужчины по имени Л., которые затем были надлежащим образом упакованы (т. 1 л.д. 23).

в акте осмотра вещей, находящихся при покупателе от 01 августа 2019 года, из содержания которого следует, что в период времени с 18 часов 31 минут до 18 часов 40 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

...> в г. Калининграде был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе «Скворцов», в результате которого у последнего не обнаружено при себе предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту. В кармане штанов обнаружен мобильный телефон, пачка сигарет с одной сигаретой с табаком внутри и зажигалкой (т. 1 л.д. 24),

в рапорте старшего оперуполномоченного 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области О. о результатах ОРМ «Наблюдение» от 01 августа 2019 года, из содержания которого следует, что 01 августа 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 19 минут проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого задокументирован факт встречи на ул. Гайдара в г. Калининграде возле ТЦ «Бауцентр» сбытчика наркотических средств по имени Л. и гр. под псевдонимом «Скворцов» в целях проверочной закупки «Скворцовым» наркотического средства «

<

данные изъяты>» в количестве пять грамм за врученные ему в этих целях 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 27)

в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16 августа 2019 года из содержания которого следует, что у ФИО1 в правом кармане одетых на нем синих шорт были обнаружены два мобильных телефона «Айфон» и «Нокиа» с сим-картами, и связка ключей (т. 1 л.д. 38-40), которые впоследствии были изъяты (т. 1 л.д. 41-42).

в справке об исследовании № 465/1089 от 02 августа 2019 года, согласно которой представленные на исследование спрессованные вещества растительного происхождения, добровольно выданные в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 01 августа 2019 года гр. «Скворцовым» являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, составляет 5,23 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,06 грамма вещества) (т. 1 л.д. 29).

в рапорте об обнаружении признаков преступления от 15 августа 2019 года, из содержания которого следует, что в ходе ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка», проводимых 01 августа 2019 года в период времени с 16 часов 52 минут до 18 часов 20 минут, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

данные изъяты>, проживающий по 

<

адрес>, имеющий в своем пользовании автомобиль «Фольксваген Пассат» зеленого цвета кузов «универсал» г.р.з. №, находясь на ул. Гайдара в г. Калининграде, в вышеуказанном автомобиле, незаконно сбыл путем продажи за 

<

данные изъяты> руб. «Скворцову» наркотическое средство – гашиш 

<

данные изъяты>, общей массой 5,23 грамма (согласно справки об исследовании № 465/1089 от 02 августа 2019 года), в значительном размере, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 2).

в постановлении о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 15 августа 2019 г., согласно которому в СО ОМВД России по Ленинградскому р-ну г. Калининграда для принятия решения о возбуждении уголовного дела, а также использования в доказывании по уголовному делу предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности, полученные при проведении ОРМ «проверочная закупка», проведенного в период с 16-52 час. до 18-20 час. 01 августа 2019 г. в отношении ФИО1 с использованием средств для негласной аудио и видео фиксации (т. 1 л.д. 6-8), а также в постановлении от 05 ноября 2019 г., согласно которому в СО ОМВД России по Ленинградскому р-ну г. Калининграда для использования в доказывании по уголовному делу предоставлены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 01 августа 2019 г. в отношении ФИО1 с использованием средств для негласной аудио и видео фиксации (т.1 л.д. 129-130),

в постановлении о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15 августа 2019 г., согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители, в том числе: рапорт на проведение ОРМ от 01 августа 2019 г.; постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 01 августа 2019 г. (рег. №с от 01 августа 2019 г.); постановление о сохранении в тайне данных о личности (рег. №с от 01 августа 2019 г.), рапорт на проведение ОРМ «наблюдение» (рег. №с от 01 августа 2019 г.), постановление о проведении ОРМ «наблюдение» (рег. №с от 01 августа 2019 г.), рапорт по результатам ОРМ «наблюдение» (рег. № от 01 августа 2019 г.) (т.1 л.д. 11-13), а также в постановлении от 05 ноября 2019 г., согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители, в том числе аудио и видеозаписи на оптическом диске рег №с, полученные в результате ОРМ «наблюдение», акт прослушивания и просмотра аудио и видео записи от 05 ноября 2019 г. (рег. №с от 05 ноября 2019 г.) (т.1 л.д. 131-321, 133-134). 

Указанные документы содержат как сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу так и данные, позволявшие эти сведения проверить в условиях уголовного судопроизводства. 

Оснований ставить под сомнение допустимость документов, содержащих результаты ОРМ, в качестве доказательств, у суда не имеется. 

Из содержания протокола обыска от 16 августа 2019 года следует, что в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> период с 13 часов 29 минут до 14 часов 15 минут 16 августа 2019 года были изъяты шорты синего цвета, принадлежащие ФИО1, которые были надлежащим образом упакованы (т. 1 л.д. 142-147).

Согласно выводам, содержащимся в заключении эксперта № 545/1088 от 27 августа 2019 года, вещество, добровольно выданное 01 августа 2019 года лицом под псевдонимом «Скворцов», является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент исследования составляет 5,17 грамма (т. 2 л.д. 13-15).

Согласно выводам, содержащимся в заключении эксперта № 792/793/1088 от 16 октября 2019 года, на внутренней поверхности правого кармана шорт обнаружено химическое вещество, проявляющееся в парах аммиака малиновым цветом. Основа вещества на поверхности указанного объекта и основа вещества, представленного в качестве образца для сравнительного исследования, однородны по компонентному составу. На внутренних поверхностях карманов шорт следов наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не выявлено (т. 2 л.д. 22-27).

В соответствии с данными, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 25 октября 2019 года, в указанную дату в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 50 минут были осмотрены: 1)- пакет прямоугольной формы из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», который содержит кусочки однородного по внешнему виду растительного спрессованного смолистого вещества зелено-коричневого цвета, являющееся согласно заключения эксперта № 545/1088 от 27.08.2019, наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой (с учетом израсходованного при проведении экспертизы) 4,73 грамма, - пакет прямоугольной формы из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», который содержит однородное по внешнему виду растительное спрессованное смолистое вещество зелено-коричневого цвета, являющееся согласно заключения эксперта № 545/1088 от 27.08.2019, наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой (с учетом израсходованного при проведении экспертизы) 0,32 грамма; - пять фрагментов фольги серебристого цвета; - два вскрытых пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки, упакованные в белый бумажный конверт 2) - фрагмент листа бумаги белого цвета с образцом СХВ «фенолфталеин», используемый в ОРМ «ПЗ», упакованный в белый бумажный конверт, 3) - короткие шорты синего цвета с двумя внутренними карманами по бокам. На шортах имеется текст « SPORT… »; - бирка от предыдущего опечатывания, упакованные в пакет из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета (т. 2 л.д. 56-59), которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 60-62).

Из содержания протокола осмотра предметов от 14 ноября 2019 года, следует, что в указанную дату в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 55 минут были осмотрены объекты к заключению эксперта № 1306/5-1 от 31.10.2019, а именно: мобильный телефон б/у марки «iPhone» модель А1457 с сим-картой «Билайн» №; мобильный телефон (кнопочный) б/у марки «Nokia» модель ТА – 1010»; оптический диск ACME right now DVD-R 4,7 GB 120 min 16х с информацией, извлеченной в ходе проведения экспертизы изъятых у ФИО1 мобильных телефонов «Nokia» модель ТА – 1010» и «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № (т. 2 л.д. 64-66), которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материала уголовного дела (т.2 л.д. 67-70). 

Из содержания протокола осмотра предметов от 15 ноября 2019 года, следует, что в указанную дату в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут был осмотрен оптический диск DVD-R рег. №, рег.№ УНК 170 с аудио-видео-записью ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 01 августа 2019 года. Присутствовавший при данном следственном действии свидетель «Скворцов» опознал голос ФИО1, у которого 01 августа 2019 г. в районе магазина «Бауцентр» со стороны ул. Гайдара в г. Калининграде он приобрел 5 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей (т. 2 л.д. 73-75), которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 76-77). 

Из содержания протокола предъявления лица для опознания от 17 августа 2019 года усматривается, что в ходе проведения данного следственного мероприятия свидетель «Скворцов» уверенно опознал ФИО1, как человека, который 01 августа 2019 года за 

<

данные изъяты> руб. продал ему 5 свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> и один кусочек 

<

данные изъяты> без упаковки (в качестве бонуса), которые он сразу в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции. Опознал по внешним признакам - чертам лица (т. 1 л.д. 55-58).

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается всей совокупностью исследованных по делу доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Сопоставляя показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу об их последовательности, согласованности по содержанию, о правдивости.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения ФИО1, относящихся к незаконному обороту наркотических средств, судом не установлено.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого и позволяющих поставить под сомнение его преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, судом не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 982 от 23 сентября 2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в настоящее время признаков наркомании не обнаруживает, в медицинской или социальной реабилитации не нуждается (т.2 л.д. 5-7).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает положительную характеристику личности ФИО1 как в быту, так и по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-№, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося 

<

данные изъяты>, и супруги, находящихся на иждивении у подсудимого, признание вины, активное способствование расследованию преступления.

Вышеуказанные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства судом, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, признаются исключительными, в связи с чем, суд назначает ФИО1 наказание по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, имея непогашенную судимость по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 23 марта 2015 года, которым он был осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, в действиях подсудимого, согласно ч. 2 ст. 18 УК РФ, имеет место опасный рецидив преступлений.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье граждан, имеющие высокую степень общественной опасности, в связи с чем, для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которым, условное осуждение не назначается при опасном рецидиве, и ч. 6 ст. 15 УК РФ, которой установлено, что категорию преступления на менее тяжкую суд вправе изменить лишь при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. При наличии в действиях подсудимого ФИО1 опасного рецидива преступлений, правовых оснований для назначения ему условного осуждения и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

При этом суд считает необходимым считать днем задержания ФИО1 16 августа 2019 года, что следует из материалов дела и пояснений самого подсудимого в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 16 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

- пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 4,73 грамма; пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма; пять фрагментов фольги серебристого цвета; два вскрытых пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки, короткие шорты синего цвета с двумя внутренними карманами по бокам с текстом « SPORT»; бирка от предыдущего опечатывания, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому р-ну г. Калининграда (квитанция №) – уничтожить,

- мобильный телефон «iPhone» модель 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Nokia» модель 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому р-ну г. Калининграда (квитанция №) - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1,

- фрагмент листа бумаги белого цвета с образцом СХВ «фенолфталеин», используемый в ходе ОРМ «ПЗ» в отношении ФИО1, оптический диск DVD-R рег. №, рег.№ УНК 170, оптический диск ACME DVD-R 4,7 GB 120 min 16х к заключению эксперта № 1306/5-1 от 31.10.2019 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Зимина Е.А.